
SUMAŽINKITE SĄSKAITAS
S&D SIŪLYMAI

WWW.SOCIALISTSANDDEMOCRATS.EU



SOLIDARUMAS 
IR TEISINGUMAS

• ES	žiemos	solidarumo	priemonių	paketas,	kuriuo	siekiama	suteikti	paramą	piliečiams	ir
mažoms	ir	vidutinėms	įmonėms,	susiduriančioms	su	didele	infliacija	ir	pragyvenimo	išlaidų
krize,	kurią	sukėlė	aukštos	energijos	ir	maisto	kainos.	Tai	100	mlrd.	Eurų	parama	labiausiai	nuo
energijos	kainų	nukentėjusiems	namų	ūkiams.	Tokia	finansinė	parama	turi	būti	teikiama	pasi-
naudojant	visomis	ES	biudžeto	ir	„Next	Generation	EU“	(	NGEU)	galimybėmis,	EIB	finansavimo
operacijomis	ir	nedelsiant	pradedant	kurti	nuolatinį	fiskalinį	pajėgumą,	atsižvelgiant	į	sėkmingą
NGEU,	įskaitant	SURE	kaip	nuolatinės	priemonės	plėtojimą.*

• Tinkama	ES	fiskalinė	politika,	skirta	energetikos	krizei	įveikti,	įskaitant	reikalingą	išlygos	pratę-
simą.	Be	to,	tikslinės	priemonės,	susijusios	su	energetikos	krize,	turėtų	būti	neįtrauktos	į	defici-
to	apskaičiavimą	pagal	fiskalines	taisykles.

• Solidarumo	įnašo	taikymo	išplėtimas	visiems	sektoriams,	gaunantiems	naudos	iš	nenumatytų
pajamų.	2022	m.	rugsėjo	30	d.	patvirtinta	įmoka	taikoma	tik	energetikos	sektoriui,	o	nenumaty-
tas	pelnas	gaunamas	kituose	sektoriuose.	Ši	nauja	solidarumo	įmoka	turėtų	būti	taikoma	bent
jau	bankininkystės	ir	farmacijos	sektoriams,	kurių	pelnas	išaugo	dėl	pandemijos	ir	palūkanų
normų	augimo.	Gautomis	pajamomis	galima	prisidėti	prie	„REpowerEU“	ir	namų	ūkių	pajamų
rėmimo	finansavimo.

• Efektyvaus	minimalaus	pelno	mokesčio	tarifo	(15	%)	įgyvendinimas.

* Kaip	minima	Berlyne	priimtoje	PES	2022	kongreso	rezoliucijoje:	Mes	ir	toliau	pasisakome	už	nuolatinius	ilgalaikius	ES	investicijų	pajėgumus,	užtikri-
nančius	tikrą	Europos	solidarumą,	atsižvelgiant	į	sėkmingą	naujos	kartos	ES	finansavimą



SUMAŽINTI 
KAINAS

• Importuojamų	dujų	kainos	viršutinė	riba,	siekiant	sumažinti	sąskaitas	vartotojams.	Viršutinė	riba 
turėtų	būti	taikoma	tiek	dujotiekiams,	tiek	SGD	ir	dėl	jos	turėtų	būti	deramasi	su	patikimomis 
trečiosiomis	šalimis.

• Laikinas	dujų	ir	elektros	energijos	kainų	atskyrimas,	siekiant	nedelsiant	sumažinti	sąskaitas	už 
elektrą.	Kol	laukiame	elektros	energijos	rinkos	struktūros	reformos,	ši	priemonė	užtikrins,	kad 
elektros kaina	ribotą	laiką	nebepriklausytų	nuo	dujų	kainos.	Sąskaitos	iš	karto	sumažės, nes	jos	
nebebus	susietos	su	dujų,	kurios	yra	daug	brangesnės	už	bet	kurį	kitą	elektros	gamy-bai	
naudojamą	energijos	šaltinį,	kaina.	Vietoj	to,	jos	geriau	atspindės	faktinę	elektros	energijai 
gaminti	naudojamo	energijos	šaltinio,	pavyzdžiui,	atsinaujinančiųjų	išteklių,	kainą.

• Užkirsti	kelią	spekuliacijai	ir	manipuliavimui	dujų	rinkoje,	didinant	finansinę	priežiūrą,	skaidrumą 
ir	priimant	finansų	krizės	priemones	(pvz.,	skubius	sandorių	nutraukimus	esant	pernelyg	dide-
liems	svyravimams,	prekių	perpardavimo	apribojimus,	kainų	apyvartinius	tarpsnius...),	taip	pat 
kuriant	alternatyvų	ES	dujų	kainos	lyginamąjį	indeksą.

• Bendras	viešųjų	pirkimų	mechanizmas	energijos	ištekliams	pirkti	pagal	vakcinų	viešųjų	pirkimų 
modelį,	kad	būtų	padidinta	ES	derybinė	galia	ir	pasiektos	mažesnės	kainos,	dėl	kurių	deramasi 
su	patikimomis	trečiosiomis	šalimis.

• Investicijų	į	atsinaujinančiosios	energijos	gamybą,	dujų	ir	elektros	energijos	jungties	skatinimas 
ir	energijos	taupymo	užtikrinimas.



PAŽEIDŽIAMŲ 
ASMENŲ APSAUGA

•	 Minimalaus	darbo	užmokesčio	didinimas:	Padorus	darbo	užmokestis	yra	esminė	priemonė,	
padedanti	namų	ūkiams	atsilaikyti	kylančioms	energijos	kainoms.	Labai	svarbu	skatinti	kolekty-
vines	derybas	ir	užtikrinti,	kad	darbo	užmokestis	nebūtų	naudojamas	kaip	ekonominis	stabiliza-
torius	siekiant	suvaldyti	infliaciją.	Valstybės	narės	turėtų	paspartinti	Direktyvos	dėl	minimalaus	
darbo	užmokesčio	įgyvendinimą,	kad	minimalus	darbo	užmokestis	būtų	padidintas	bent	iki	50	
%	šalies	vidutinio	darbo	užmokesčio	lygio.

•	 Minimalių	pajamų,	viršijančių	skurdo	ribą,	sistemos	užtikrinimas:	Labai	svarbu,	kad	kiekvienas	
nepasiturintis	asmuo	Europoje	būtų	apdraustas	pagal	minimalių	pajamų	sistemą	ir	kad	pensijos	
užtikrintų	didesnes	nei	skurdo	riba	pajamas.	Dabartinė	Komisijos	pasiūlyta	Tarybos	rekomen-
dacija	turėtų	būti	pakeista	į	direktyvą	dėl	minimalių	pajamų	sistemos,	siekiant	užtikrinti	teisę	į	
orų	gyvenimą,	panaikinti	skurdą	ir	spręsti	adekvatumo	ir	aprėpties	klausimus,	įskaitant	nuos-
tatą	dėl	nesikreipimo,	nes	to	reikia	nedelsiant.

•	 Turėtų	būti	uždrausta	atjungti	dujas	ir	elektrą	pažeidžiamiems	namų	ūkiams	ir	vartotojams.	
Turėti	įperkamą	šilumą	ir	elektros	energiją	yra	pagrindinė	teisė.	Niekas	neturėtų	rinktis	tarp	
valgymo,	šildymo	ir	vėsinimo.

•	 Peržiūrėti	visuotinės	ekonominės	svarbos	paslaugų	teisinę	sistemą,	siekiant	užtikrinti,	kad	
namų	ūkiai,	kuriems	reikia	geros	kokybės	pagrindinių	paslaugų,	visų	pirma	energijos,	transpor-
to,	vandens,	interneto	prieigos	ir	sanitarijos	paslaugų,	galėtų	jomis	naudotis.

•	 Padidinti	Europos	vaikų	garantijų	fondo	finansavimą,	skiriant	bent	20	mlrd.	eurų,	kad	nė	vienas	
vaikas	ES	nepatirtų	energijos	nepritekliaus:	dabartinė	krizė	dar	labiau	pablogins	skurstančių	
arba	skurdo	riziką	patiriančių	vaikų	padėtį.	Komisija	ir	valstybės	narės	turi	paspartinti	Euro-
pos	vaiko	garantijų	iniciatyvos	įgyvendinimą,	kad	kiekvienas	vaikas	ES	turėtų	visas	galimybes	
naudotis	kokybiška	ir	nemokama	sveikatos	priežiūra,	švietimu	ir	vaikų	priežiūra,	gyventų	pado-
riame	būste	ir	gautų	tinkamą	maistą.

•	 Socialinių	reikalų	aukščiausiojo	lygio	susitikimas,	kuriame	dalyvautų	ES	institucijos	ir	sociali-
niai	partneriai,	siekiant	susitarti	dėl	priemonių,	susijusių	su	iššūkiais,	kylančiais	dėl	ypatingos	
padėties,	su	kuria	susiduriame	didėjant	infliacijai	ir	jos	socialinėms	pasekmėms,	visų	pirma	dėl	
gyvenimo	sąlygų,	teisingo	turto	perskirstymo	tarp	įvairių	visuomenės	grupių	ir	deramo	darbo	
užmokesčio,	ir	dirbti	atnaujinant	Europos	socialinių	teisių	ramsčio	veiksmų	planą,	dėl	kurio	su-
sitarta	2021	m.	gegužės	7	d.	Porto	mieste,	siekiant	užtikrinti,	kad	nustatytų	tikslų	būtų	pasiekta	
priimant	papildomus	pasiūlymus	ir	(arba)	finansines	priemones.


